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Úvod

Urbanizace je jedním z aspektů dramatické změny krajinného pokryvu. Městská krajina

je charakteristická výrazně odlišnými strukturami povrchu, než které nalezneme v

přírodní. Urbanizace tedy mění charakter i kompozici území. Značná část městského

prostředí je pokryta antropogenně přeměněným povrchem, konkrétně nepropustnými

plochami, a tím ovlivňuje teplotní režim krajiny. Vzniká specifické městské klima. Pokud

je městské prostředí teplejší než jeho okolí, nazýváme tento fenomén teplený ostrov

města. Vyšší teploty, které jsou v městském prostředí způsobené mnoho faktory, mají

vliv na lidské zdraví a celkovou udržitelnost městských oblastí. Také vzhledem ke

globální změně klimatu je v současnosti důležité studování teplotního zatížení měst.

Teplotní komfort v městském prostoru je zásadním parametrem určujícím směr k

udržitelnému rozvoji měst. Zkoumání teplotního komfortu je komplexní koncept

zahrnující fyzické, fyziologické a psychické aspekty, které odrážejí spokojenost s

teplotním prostředí. Je tedy podstatné zkoumat fyzické prostředí z hlediska

topoklimatických podmínek městské oblasti, ale také subjektivní složku teplotní pohody.

Zacílení na zmírňovaní rizik a pomoci obyvatelům měst lépe se přizpůsobit možným

účinkům globálního oteplování a tepelného ostrova města na městský teplotní komfort,

je zásadní. Proto existuje mnoho adaptačních strategií na zlepšení teplotního komfortu ve

městech.

Struktura teoretické práce byla vytvořena tak, aby shrnovala základní informace a

prolínající se témata spojující teplotní komfort ve městech. Kdy v tomto tématu největší

roli hraje člověk, klima a město. Proto je první část teoretického základu sestrojena tak,

aby vysvětlovala vztah člověka a klimatu k teplotnímu komfortu. První je představen a

definován pojem teplotního komfortu, venkovního a městského venkovního komfortu a

také jaké jsou způsoby jeho hodnocení a měření. Další část teoretické části se zabývá

vztahem klimatu a města, definuje specifika městského klimatu a sním spojenou

problematiku. A poslední část zkoumá vztah člověka k městu, z pohledu městského

plánování a možných strategií pro zlepšení městského teplotního komfortu. Záměrem

praktické části práce je představení a analyzování prostorového detailu na úrovni

jednotlivých městských prvků k lepšímu pochopení vazeb mezi teplotou a detaily

struktury města. Studijní oblastí je území Borských polí. Praktická část obsahuje

objektivní topoklimatické charakteristiky, klasifikaci jednotlivých struktur města,
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povrchové teplotní mapování a představení dotazníkového šetření. V závěru jsou

diskutováno subjektivní vnímání respondentů a objektivní fyzické podmínky na

sledovaném území
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1 Cíle práce

Struktura teoretické práce byla vytvořena tak, aby shrnovala základní informace a

prolínající se témata spojující teplotní komfort ve městech. Kdy v tomto tématu největší

roli hraje člověk, klima a město.

Praktická část práce kombinuje objektivní termální mapování oblasti, se subjektivním

vnímáním zjištěným dotazníkovým šetřením. Detailněji mapuje objektivní a subjektivní

aspekty teplotního komfortu na území Borských polí.

Pro práci byly stanoveny následující cíle:

1. Charakterizovat topoklimatické poměry a klasifikovat typy městského povrchu na

území Borských polí.

2. Zjistit a popsat oblasti s nejvyšší povrchovou teplotou na území Borských polí

s využitím povrchového termálního mapování

3. Provést dotazníkové šetření na území Borských polí za účelem komparace

subjektivního vnímání teplotního komfortu a objektivních podmínek
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2 Přehled problematiky

2.1 Vymezení pojmu teplotní komfort

Než začneme diskutovat o teplotním komfortu, musí být pojem sám definován. V zásadě

existují tři různé přístupy k teplotnímu komfortu, psychologický, termofyziologický a

přistup založený na tepelné bilanci lidského těla. American Society of Heating,

Refrigerating and Air-Conditioning Engineers (ASHRAE) definovala teplotní komfort

jako stav, při kterém je člověk spokojený s teplotním prostředím, tento přístup se

ztotožňuje s psychologickým pojetím (Olesen & Brager, 2004). Tento stav mysli, je

subjektivně ovlivněný individuálními a sociálními faktory. Přesto, že je tento přístup

obklopen individuální variabilitou, psychologické aspekty jsou velmi důležitými faktory,

zejména pro určování venkovního teplotního komfortu. Termofyziologická definice

komfortu je založena na aktivaci tepelných receptorů v kůži (Mayer, 1993). A poslední

základní přístup, spojený s tepelnou bilancí lidského těla, definuje, že je stav tepelné

pohody dosažen, když jsou tepelné toky do a z lidského těla vyrovnané a teplota kůže a

rychlost pocení jsou v rozmezí komfortu, který závisí pouze na metabolismu (Fanger,

1982).

V odstavci výše jsme se seznámili se základními přístupy k vnímání teplotního komfortu,

mimo těch zmíněných existuje mnoho dalších, které se specializují na teplo nebo chlad.

Pro teplotní komfort neexistuje žádný absolutní standard. V roce 1962 Macpherson

definoval šest faktorů ovlivňující teplotní komfort. Jednalo se o čtyři fyzikální proměnné,

těmi jsou teplota vzduchu, rychlost větru, relativní vlhkost a střední radiační teplota, dále

dvě individuální proměnné izolace oblečení a rychlost metabolismu (Lin & Shiming,

2008). Obecně lze tyto faktory seskupit do dvou kategorií na osobní faktory a faktory

prostředí. Tyto základní parametry byly doplněny o další specifické proměnné, jako např.

autoři Epstein a Moran ve své publikaci uváděly fyzikální faktory: teplota vzduchu,

vlhkost, rychlost proudění vzduchu, tlak, intenzita světla a osobní parametry jako věk,

pohlaví, zdravotní stav, genetické predispozice. Zmiňovali také další parametry jako

intenzita lidské činnosti, hluk, typ oděvu, sociální podmínky (práce, bydlení, momentální

psychický stav jedince) (Epstein & Moran, 2006).
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2.1.1 Venkovní teplotní komfort

Když je definovaný pojem a faktory, který obecně teplotní komfort ovlivňují, další část

se zabývá venkovním teplotním komfortem. Odlišné je vnímání komfortu ve vnitřních a

venkovních podmínkách. Touto problematikou se podrobně zabýval autor Höppe (2002),

zmiňoval problematiku využívání třech základních, výše zmiňovaných, definic teplotní

pohody pro posouzení venkovního teplotního komfortu, došel k závěru, že obecně nelze

použít všechny ze zmíněných definic. Měření venkovní tepelné pohody je složité, protože

tento stav je závislý na kombinovaných účincích různých parametrů mikroklimatu.

V souladu s tím je teplotní komfort popsán řadou indexů a modelů teplotního komfortu.

Indexy tepelné pohody ve vnitřních prostorech se snáze definují díky relativní stabilitě

vnitřního prostředí (z hlediska teploty vzduchu, vlhkosti, sálání a proudění vzduchu).

Naopak kvůli prostorové variabilitě jako sluneční expozice, rychlost větru a také časové

variabilitě parametrů je kvantifikace venkovní pohody složité (Coccolo a kol., 2016).

Výzkum venkovního prostředí přináší různé situace a problémy, s nimiž se ve studiích

zabývající se teplotním komfortem se vnitřních prostorech nesetkáme. Sluneční záření za

horkého dne může působit specifické nepohodlí, naopak v zimě může působit potěšení.

V nezastíněných místech za horkých dnů můžou být chodci vystaveny mnohem vyšším

povrchovým teplotám, než je okolní teplota vzduchu. Další ze zmíněných specifických

faktorů pro venkovní podmínky je rychlost větru. Vítr do určité rychlosti může za horkých

dní působit příjemně, v zimě naopak. Tyto faktory je nutné zahrnout do hodnocení

subjektivního vnímání teplotního komfortu (Givoni a kol., 2003).

Venkovní tepelnou pohodu tedy může ovlivnit mnoho faktorů, které lze klasifikovat jako

přímé nebo nepřímé, jak je znázorněno na obrázku 1. Faktory s přímým vlivem na

venkovní tepelnou pohodu jsou fyzické (teplota vzduchu, tepelné záření, vítr a relativní

vlhkost), fyziologické (teplota kůže) a psychické aspekty. Nepřímé faktory jsou například

behaviorální, osobní, sociální a kulturní faktory (Aslam & Rana, 2022).
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Obrázek 1: Přímé a nepřímé vlivy působící na venkovní teplotní komfort

Zdroj: vlastní zpracování dle: (Lai, a další, 2020)


[…]


energie (Ban-Weiss & Berardi, 2017).

Na základě dotazníkového šetření bylo zjištěno, že respondenti se na parkovišti u Makra

cítili komfortněji, než osoby zastižené na parkovišti u Tesca. Diskutované byly možné

vlivy vyšší vegetace, která je přítomná na parkovišti u Makra. Z toho důvodu bych

doporučovala na parkovišti u Tesca větší podíl stromů s kompaktní korunou poskytující

více stínu. Možností je dále využití „chytrého stromu“, což je v podstatě ocelová

konstrukce ve tvaru stromu porostlá popínavými rostlinami. Jeho výhodou je, že popínavé

rostliny vyžadují menší zemní lože a kořenový systém neohrožuje inženýrské sítě. Je

možná kombinace s dalšími druhy opatření jako jsou mlžná zařízení (ASIO , 2023).
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Konkrétní návrhy opatření týkající se teplotního komfortu vyžadují důkladnou přípravu

a přesné informace o určitém území. Tato diplomová práce slouží k identifikaci oblastí

inkriminovaných vysokou teplotní zátěží na které by bylo vhodné se v rámci boje s

fenoménem UHI zaměřit.
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Zdroj: vlastní zpracování dle dat z meteostanice ZČU
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Příloha F: Dotazník uskutečněný na území Borských polí

Datum: Čas: Místo:

Číslo:

První část dotazníku:

1) Za jakým účelem se nacházíte na Borských polích? (zvolte jednu z nabízených

možností)

a) Pracovně

b) Za službami

c) Za rekreací

d) Jiné

2) Z jakých důvodů (odlišných od odpovědi na otázku č. 1) nejčastěji navštěvujete

Borská pole? (zvolte jednu z nabízených možností)

a) Pracovně

b) Za službami

c) Za rekreací

d) Jiné

e) Z jiných důvodů Borská pole nenavštěvuji

3) Jak se cítíte v tento moment vzhledem k okolní teplotě? ? (zvolte jednu

z nabízených možností)

a) Komfortně

b) Spíše komfortně

c) Spíše nekomfortně

d) Nekomfortně

4) Je vám na sedmibodové stupnici…? (zvolte jednu z nabízených možností)

a) +3 Horko

b) +2 Teplo

c) +1 Mírně teplo

d) 0 Neutrálně

e) -1 Mírně chladno

f) -2 Chladno

g) -3 Zima

5) Preferovali byste, aby byla teplota: (zvolte jednu z nabízených možností)

a) Vyšší

b) Nižší

c) Nezměněná

6) Zkuste navrhnout opatření, díky kterým se budete na tomto místě cítit lépe.

Vypište:

_________________________________________________________________

Druhá část dotazníku:

7) Jste:

a) muž

b) žena

8) Věk: _____

Příloha G: Histogram odpovědí na otázku: „Z jakých důvodů (odlišných od odpovědi na

otázku č. 1) nejčastěji navštěvujete Borská pole?“ Kategorizovaný místem uskutečnění

dotazníku 2021

Zdroj: vlastní zpracování dle dotazníkového šetření

Příloha H: Umístění meteostanice ZČU na území Borských polí

Příloha I: Místo prováděného dotazníkového šetření – parkoviště u Makra

Zdroj: vlastní terénní průzkum

Příloha J: Místo prováděného dotazníkového šetření – parkoviště u Tesca

Zdroj: vlastní terénní průzkum

Příloha K: Místo prováděného dotazníkového šetření – zastávka MHD Domažlická

rondel

Zdroj: vlastní terénní průzkum

Příloha L: Místo prováděného dotazníkového šetření – zastávka MHD Domažlická rondel

Zdroj: (Google Maps, 2023)

Abstrakt

Solarová, M. (2023). Teplotní komfort na území Borských polí [Diplomová práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: teplotní komfort, městské klima, povrchová teplota Země, mapování

teplot

Urbanizace mění charakter přírodní krajiny a s tím související teplotní režim ve městech.

Městské klima je ovlivněno množstvím antropogenně vytvořených povrchů. Přeměna

přírodní krajiny na městskou, v kombinaci s dopady klimatických změn, způsobuje

častější vystavení osob teplotnímu ne-komfortu. Tato práce se zabývá vlivem různých

prostorových struktur urbánního prostoru na teplotní režim města. Využito bylo metody

povrchového teplotního mapování, pro detekci lokalit s nejvyššími povrchovými

teplotami, takzvaných hotspot oblastí. Mimo samotný popis povrchových teplotních

podmínek oblasti bylo provedeno dotazníkové šetření, prostřednictvím něho bylo zjištěno

subjektivní vnímání teplotního komfortu. Mimo jiné bylo v dotazníkovém šetření

zkoumáno preferované opatření respondentů pro zlepšení teplotního komfortu. Mezi

nejčastěji uváděná opatření patřila obecně vegetace, konkrétně více zeleně a stromy, dále

větší množství stínu.

Abstract

Solarová, M. (2022). Thermal comfort in the area of Borská pole [Master's Thesis,

University of West Bohemia].

Key words: thermal comfort, urban climate, land surface temperature, thermal mapping

Urbanization changes the urban landscape and leads to changes in air temperature. The

creation of artificial surfaces by humans has a significant effect on the urban climate. The

transformation of natural landscapes into urban environments, combined with the effects

of climate change, causes people to be exposed to heat discomfort more often. This

Master's Thesis deals with the influence of the temperature of a city is affected by

different spatial structures within the urban area. To detect the areas with the highest

temperatures, known as "hotspot areas," surface temperature mapping methods were

used. In addition to the description of the surface temperature conditions of the territory,

a questionnaire survey was conducted to determine the subjective perception of thermal

comfort by people. Respondents were also asked to suggest measures that could improve

thermal comfort. The most frequently mentioned measures included vegetation,

specifically more greenery and trees, and more shade.