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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Diplomová práce je kvalitní studií teplotního komfortu na dílčím urbanizovaném území města Plzně se

specifickými socio-ekonomickými podmínkami. Základem práce je kvalitní teoretický rozbor založený

na vhodném výběru převážně zahraniční literatury. Pozitivem metodického přístupu je kombinace

metod DPZ, přímého měření teplotních parametrů a šetření subjektivního vnímání teplotního komfortu

návštěvníky území. Na práci oceňuji samostatnost autorky při řešení výzkumných úkolů, zejména

analýzy snímku DPZ. Autorka prokázala schopnost využití základních statistických deskripcí dat.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Práce má logickou strukturu, text je až na drobné výjimky na odpovídající formulační úrovni (s. 38

vhodněji "říční terasa", než "náhorní plošina"). Mezi drobné výtky bych jen uvedl nelogické řazení

odpovědí v grafu 17, otázku interpretace průměrných hodnot globální radice a absenci časových údajů

u analyzovaného teplotního snímku.

Výsledky práce a jejich diskuse jsou relevantní ve vztahu k současné úrovni dané odborné

problematiky. Práce přináší důležité zpřesnění závěrů celoměstských studií teplotního komfortu.

Z pohledu akademického i praktického uplatnění výsledků lze doporučit zvážení publikace výsledků

práce v odborném tisku.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Na základě zjištěných teplotních poměrů v oblasti Zeleného trojúhelníku, je možné zde považovat

rozvoj obytných zón za vhodný, případně za jakých pomínek?

2. Hraje nějakou roli v topoklimatických podmínkách Borských polí sousedství s údolím Radbuzy,

resp. nádrží České údolí?

V Plzni, dne 10. 5. 2023 Podpis hodnotitele
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